



GAZETY WILENSKIE

W SOBOTĘ DNIA 26. LUTEGO ROKU 1780.

Z ANGLII

Z Londynu d. 11. Stycznia.

Dnia 11. przybiegł tu pocztarski Statek z Listami z *Jamaiki*, w których się donosi, iż Amirał *Hyde-Parker* zabrał 15. Statków *Francuskich*, płynących z *Europy*, które po części były wojenne, po części naładowane towarami. Z tey zdobyczy wielką majątkową szkodę nieprzyjaciele, gdyż te

Statki oprócz innych wielkiej wagi rzeczy, miały przytym na 9. Miesiący żywności, dla 16. okrętów szeregowych. Ten Amirał, według tychże Listów nie ustaje tam z pilnością krążyć; w *Jamaice* zaś nie tylko żadnego od nieprzyjaciół najazdu nie obawiają się, ale nadto gotują wyprawy przeciwko nieprzyjacielskim osadom.

Z Londynu d. 14. Stycznia.

Wydane są w tych dniach rozkazy, ażeby wysyłano znaczną kwotę kul i baryłek prochu do *Kwebeku*. W tymże prawie czasie Urząd Amiralcki ostrzegł Komendantów pięciu okrętów szeregowych aby byli gotowi płynąć do *Indyi-Wschodnich*. Potrzeba tego posiłku ztąd się ukazała, iż i *Francya* wysłała w tę stronę świata okręty z wojskiem. Poślano także w tych dniach do Wysp *Jersey* i *Guernsey* wielką liczbę robotników do pracowania tam około Fortec, iako też 50. sztuk wielkich armat, ponieważ tam boją się powtórnego niażdu na przyszlą wiosnę od *Francuzów*.

W Liście z *Liverpool* pod datą dnia 28. przeszłego Mieścia czytamy, iż dwa nasze Statki Korfarskie zabrały dnia 24. Grudnia okręt *Hiszpański*, który z *Morza Południowego*, po trzyletniej żegludze do *Hiszpanii* powracał. Wielki ten okręt z 170. ludźmi *Ekwi-paży*, ma mieć tak bogate towary, iakich ieszcze od po-

czątku tey wojny nie zabra-
liśmy,

Z Londynu d. 18. Stycznia.

Dnia 14. przybyło do Dworu dwóch Officierow morskich z *Listami*. Jeden z nich miał przynieść wiadomość, iż *Hiszpani* dowiedziawszy się o zbliżaniu się Eskadry Amirała *Ross* pod *Gibrattar*, ušli z swą Eskadrą do *Cadix*, a nasz Amirał wysłał kilka wojennych okrętów z wojskiem naznaczonym do Fortecy. Drugi zaś Officier z tą przybył nowiną, iż (iako mu uśnie ieden *Szyper Hollender*ski doniósł) miała zayść mocna i długa bitwa między Eskadrą *Angielską*, Amirała *Parker* i *Francuską* *J. Pana de la Mothe-Piquet*, powracającą do *Martyniki*, w ktorey *Francuska* miała przegrać, i wiele okrętów utracić. Czeka Dwór pewniejszey o tym wiadomości.

Z NIEMIEC

Z *Berlina* d. 11. Stycznia.

O smutnym końcu Kapitana *Cook*, który odprawiwszy dawniey dwie żeglugi dla wynalezienia drogi do *Indyi*

przez Morze Północne, w tey trzeciej od dzikich ludzi zginął, czytamy teraz dokładniejsze okoliczności, których opisanie od Kapitana *Clarke* do *Petersburga*, a z tamtąd przyszło do Pana *Büsching* sławnego naszego Geografa. Minowşy Kapitan *Cook* Brzezi Ziemi de *Diemen* i *Nowey-Zelandyi*, i odkrywşy wiele nowych wysp na Morzu Półudniowym, wpłynął był w Roku 1778. do Cieśniny między *Azyą* i *Ameryką*, zkąd puścił się był jeszcze głębiej na Północ aż do 70. gradusow i 45. minut szerokości, a 198. gradusow długości geograficznej (rachując podobno od Meridyana Miasta *Greenwich*) gdzie zatym *Ameryka* mu była między Północą i Wschodem. Dla gęstych gór lodowatych, powróciwşy ztamtąd ku Półudniowi, postrzł wiele nowych wysp, barzo żyźnych, leżących na Wschod wyspy *Sandwich*. Zarzucił kotwice przy iedney z nich nazwaney *O-why-he*, i przyięty od Obywatelow z honorami prawie Boskiemi, zatrzymał się na

niey przez nieiaki czas, dla swego i ludzi swych odpowiedzialny. Popłynął potym daley: ale dla nadpłowanego przez wielką nawałność masztu, musiał znowu do niey powrócić. Mieszkańcy na ten czas poczeli wolniey postępować, i coraz większą chęć do kradzieży ukazywać, tak że nakoniec ieden mały statek mu ukradli. Kapitan *Cook*, wziowşy swego Leytnanta i 12. ludzi poszedł na wielką Radę dzikich tych ludzi, przekładać im swą krzywdę. Przyięty tam z uszanowaniem opowiadał naystarszemu wyspy swóy interes. W tym złość iednego z zebranych tam mieszkańców przywiodła Kapitana *Cook* do wielkiej pasyli, tak iż strzelił do niego szrótem, Strzelenie to odzianemu kocem nic nie szkodziło; ale mieszkańców ten poštěpek mocno uraził; a gdy iego Leytnat strzelił także do tegoż samego człeka, i na miejscu go położył, cała ich kupa rzuciła się na Kapitana i iego ludzi. Maytkowie wprawdzie dali byli do nich ognia;

lecz ci nie dopuściwszy drugi raz nabić broni, zabili Kapitana *Cook* i 4. z nim ludzi, i przymusili innych, po części ranionych, do ucieczki. Kapitan *Clarke*, któremu Komenda po tym przypadku dostała się, nie widział sposobności zemścić się na śmierci Kapitana *Cook*, i przeto musiał się tylko trzymać od nich na ostróżności, póki nie naprawiono okrętów. Nakoniec w nieiaki sposób pogodzili się z nimi, i porzuciwszy tę wyspę, udali się ku *Kamszatce*. Zimował tam w Porcie *Awatscha* od dnia 1. Roku 1779. do miesiąca Czerwca; w którym popłynął znowu w dalszą żeglugę dla lepszego poznania (jak sam pisze) wysp między *Kamszatką* i *Ameryką* leżących.

ZAMERYKI.

Z Kingston w Jamaice d. 16. Listopada,

Dnia 1. tego Miesiąca, wszedł tu okręt Królewski z 14. Statkami naładowanymi żywnością i rynsztunkami. Wyfzły one były z *Irlandyi*, ielzce w Miesiącu Lipcu; ale musiały się zatrzymać na wy-
pie *S. Krzysztofa*, czekając

końca tego attaku, którym nam groziła Flota Hrabi d' *Esling* w *St. Domingue* podobowczas zebrana. Jesteśmy teraz w zupełnym bezpieczeństwie tak, iż gotujemy się już nie do obrony wysp naszych, ale do uderzenia na nieprzyacielskie. Wydał już na ten koniec Obwieszczenie nasz Gubernator, w którym zapraszając do wyprawy Ochotników, obiecuie każdemu z nich też samą płacę, jaką mają nasze woyska; przyrzeka przytym dać ragę i lafę Kapitańską temu, któryby się postarał o 25. Ludzi; Porucznicką, temu, któryby 15. Chorąską nakoniec temu, któryby 10. ludzi z sobą przyprowadził: nie rachując zdobytych łupów, do których równego działu ich przypuszczają.

Oprócz 15. wojennych Statków, *Francuskich*, które płynące z *Burdygali* do *Martyniki* Amirał nasz *Hyde-Parker* zabrał, mamy świeżą nowinę, iż zaprowadził niedawno do *Barbady* Fregatę *Francuską*, i 7. Statków z tey Floty, którą z *St. Domingue* płynącą nawalność rozrzuciła.

SUPPLEMENT

DO GAZET WILENSKICH

W SOBOTĘ DNIA 26. LUTEGO ROKU 1780.



Z POLSKI.

Z *Warszawy* d. 19. *Lutego*.

W przeszłą *Szrodę* przybył do tey *Stolicy* Jmć *Xiądz Smogorzewski* *Arcy-Biskup Połocki* *Nominowany* *Metropolita* *całej Rusi*.

Xiężna *Jeymść Radziwiłłowa* *Kasztelanowa* *Wileńska* *dnia 14. terazniejszego* *Mie,* *siąca,* *szczęśliwie* *tu powiła* *Syna;* *którego* *w* *przeszłą* *śzrodę* *do* *Chrztu* *trzymała* *Jeymć* *Pani* *z* *Xiążat* *Ponia-
towskich* *Branicka* *Kasztelano-* *wa* *Krakowska* *Hetmanowa* *W.* *Koronna;* *z* *Jmścią* *Panem* *Generałem* *Mokronoskim.* *No-* *wo-* *narodzonemu* *Xiążęciu* *dane* *sa* *na* *Chrzcie* *S.* *Imio-* *na:* *Jędrzey* *Walenty.*

Z PORTUGALII

Z *Lizbony* d 21. *Grudnia.*

Lada *dzień* *czekamy* *no-* *winy* *o* *śmierci* *Margrafa* *de*

Pombal, *od* *wszystkich* *iuż* *Lekarzow* *zdeperowanego,* *Kommissarze* *Dworscy,* *do* *tychczas,* *przy* *chorym* *ba-* *wiąsę,* *dla* *zabrania* *reszty* *rozmaitych* *pisem* *po* *śmierci,* *z* *których* *wiele* *rzeczy* *do-* *wiedziecsię* *obiecują:* *teraz* *albowiem* *niebezpieczny* *do* *chorującego* *jest* *przystęp,* *gdyż* *zarazliwemi* *nader* *kro-* *stami* *cały* *osypany* *leży.* *W* *tey* *swoiey* *ciężkiej* *i* *smu-* *tney* *chorobie,* *piisał* *list* *do* *syna* *swego* *Hrabiego* *d^o* *Oeyras,* *gdzie* *wyraża,* *iz* *te-* *raz* *iuż* *doskonale* *jest* *przeko-* *nany* *o* *próżnościach* *świata.* *Do* *tey* *pobożney* *myśli,* *po-* *mogło* *mu* *pewnie* *z* *całego* *Królestwa* *Rządu* *gwałtowne* *zrucenie.* *pomogła* *lat* *81.* *mająca* *starość,* *pomogła* *i* *o-* *statnia* *tak* *froga* *choroba.* *Wszakże* *i* *bez* *tego,* *zawlize*

mieliśmy o tym Margrafie dobrą nadzieję, iż go Bóg kiedykolwiek obiaśai, ponieważ tytu ma w Niebie za sobą bogomodlcow, którzy tam z łaski jego dostali *Korony Męczeńskiej*.

Z HISZPANII

Z Cadix d. 30. Grudnia.

Dwa nasze okręty wojenne, *S. Trójca* Koinendy Dona Ludwika *de Cordova* *S. Mikołaj*, weszły teraz do tego Portu, gdzie zatym 6. już mamy najpierwszych okrętów tey Eskadry, która dla nawalności musiała porzucić krążenie. Została jednak jeszcze dostateczna liczba okrętów w *Cieśninie*, do których przylączają się jeszcze niezdługo, te, które Don Jan *de Langara* miał wziąć z *Kartaginy*, iak i te, które Don *Ignacy Ponce* ma przyprowadzić z Portu *Ferrol*. Będzie zebrała do tego Eskadra od 20. okrętów szeregowych i znaczney liczby Fregat, a zatym na przyszłą Wiosnę będziemy mieli na 30. okrętów szeregowych, nierachując Fregat.

Z ROSSYI

Z Petereburga d. 7. Stycznia.

W Roku przeszłym wypłynęło z *Cronstadt* do różnych Portów 701. Okrętów, między którymi było 314. samych *Angielskich* Statków.

Z Petersburga d. 7. Stycznia.

W Suplemencie do naszego Geograficznego Kalendara na Rok terazniejszy wydanego, znajduiesz opisanie Komety, mającey się w tym Roku ukazać, i razem ułożona od Professora *Lexel* Tablica geograficznych długości i szerokości tych miejsc niebieskich, przez które ta Kometka, od Miesiąca *Maia* Roku 1780. aż do końca *Kwieciana* w Roku 1781. będzie przechodziła. Według tegoż Kalendarza, znajduiesz w *Państwie Rossyjskim* 419. Miast, z których 93. wzięły miast nazwiska i przywileie za panowania terazniejszego. Na inne 77. Kommissya Budownicza *Petersburska* planę już wydała, a *Impératorowa* *Jeymć* ją przyjęła.

Z Berlina dnia 25. Stycznia.

Król *Jmć* od czasu wyda-

nania swego wyroku w Sprawie Młynarza *Arnolda*, odbiera teraz codziennie wielką liczbę Supplik z żaleniem się na niesprawiedliwość w Sądach, Supplik te, czasem Sam Monarcha odbiera, irozmawia z żalącemi się, z których najczęściej bywa wieśniaków. czasem też każe je odbierać dwóm na ten jedynie koniec wyznaczonym Kommissarzom, których zaraz odsyła do Wielkiego Kanclerza, aby zaniezione skargi przetrzasało bez odwołki.

Z Wrocławia, d. 26, Stycznia.

Podług rachunku Pana *Schletzera*, liczba Obywatelów w *Szląsku Pruskim* wynosiła w Roku 1777. na 1,400,000. Pomnożyła się zatem od Roku 1756. nad 240,000. Ludzi. W tymże Roku do tegoż kraju wprowadzono towarów za 6,650,000. Talarów, z których wyszło z kraju za 1,777,000. Talarów. Wywieziono z niego Towarów za półsiódma Milliona, między którymi samego płótna wyszło za 5,379,000. Talarów;

przez co wszystko kraj zyskał półtora Milliona teyże Monety.

Z Berlina d. 29. Stycznia.

W jedney z tygodniowych Nowin Pana *Büschinga*, znajduią się niektóre wiadomości tyczące się Królestwa *Francuskiego*, z których znacznie szę są te; w Roku 1773. rachowano w całym Państwie *Francuskim*, oprócz woyska, Osob duchownych, i mieszkańców *Wyspy Korsyki*, 23,531,000. Obywatelów, Dochody Królewskie na Rok terazniejszy mają czynić 430. Millionów *Liorów*, do których z samego handlu tabaki przychodzi 29. Millionów. Pieniędzy w gotowiznie chodzi w kraju, podług dokładnego rachunku na 1900. Millionów. W *Paryżu* rachują mieszkańców blisko 700,000. z których trzecia prawie część żyje w stanie bezżeńskim, &c;

Z Wiednia d. 19. Stycznia.

Baron *de Bruckenthal* Gubernator *Ziemi Siedmiogrodzkiej* znajdujący się tu od Miesiąca *Września*, nie in-

nym (jak słychać) końcem był tu wezwany, jak żeby był przytomnym układaniu sposobow przyłączenia tego Xięstwa do Korony *Węgierskiej*. Żyżny ten Kray chciałby mieć więcej ludzi do karmienia; nie miał zaś dotąd, jak 3. Regimenta regularnego woyska; przeto 5. inne odebrały rozkaz maszerowania tam na przyszłą Wiosnę. Ofiarowane Cesarstwu Jchmościom od najpierwszych Obywatelów tego Kraiu konie; poprowadzono do *Bannatu*.

Dnia 12. wzięto w areszt jednego 24ry lat mającego Officiera, który dla pewnego zagranicznego Dworu rekrutował ludzi, łudzając ich wielkimi obietnicami, i już był nie mało nazbierał, obiecano więc za jego głowę 100. czerwonych - złotych, i tym sposobem zaraz został wydany i do Sądu przystawiony.

Z *Londynu* d. 18. *Stycznia*.

Donoszą z *N. Yorku*, iż General *Clinton* wysłał z swego woyska dwie Dywizye: jedną do *Georgii* do Genera-

ła *Prevost*, drugą do *Indyi-Zachodnich*, dla wzmocnienia tam woyska naszego. Według tychże wiadomości, część *Amerikanow* w służbie naszej zostająca, miała uderzyć na Dywizyą woyska Generała *Washingtona*, i zostawiwszy wielką iey liczbę na placu, 220. w niewolą zabrała. Twierdzą także, iż Kongres wysłał od siebie Posła do pewnego Państwa nadmorskiego z propozycyą Traktatu przyjaźni i handlu.

Z TUREK

Z *Durazzo* w *Albanii* d. 30. *Grud:*

Kapitan *Basza* Wielki Amirał *Turecki*, poznawszy, przed swym wyjazdem z tey *Provincyi*, wielką trudność do podbicia *Dulcygotow* i *Mainotow*, mocą daney sobie zupełney władzy od *W. Sultana*, potwierdził *Dulcygotom* dawne ich prawa, z *Mainotami* zaś uczynił traktat, przez który *Porta*, ich zostawił w takich obrębach wolności, w jakich są wszystkie *Rzeczypospolite Barbarzyńskie*; i na ten koniec wybrałszy najgodniejszy z *Mainotow*, dał im go za *Deya*.